

衛生福利部公告          中華民國113年3月7日  
衛授疾字第1130100242號

主    旨：預告修正「受聘僱外國人健康檢查管理辦法」部分條文草案。

依    據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

- 一、修正機關：衛生福利部。
- 二、修正依據：就業服務法第四十八條第三項。
- 三、「受聘僱外國人健康檢查管理辦法」部分條文修正草案如附件。本案另載於本部全球資訊網站（網址：<http://www.mohw.gov.tw>），「法令規章－衛生福利法規查詢系統－法規草案」網頁。
- 四、本修正案係因應國內外腸內寄生蟲等治療之藥物已出現短缺，為兼顧各級衛生主管機關實務運作需求，同時保障雇主及外國人聘僱權益，相關措施須及早實施，爰縮短預告期間為7日。
- 五、對公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報之次日起7日內陳述意見或洽詢：
  - （一）承辦單位：衛生福利部疾病管制署
  - （二）地址：10050臺北市中正區林森南路6號
  - （三）電話：（02）23959825
  - （四）傳真：（02）23945359
  - （五）電子信箱：[ya19960227@cdc.gov.tw](mailto:ya19960227@cdc.gov.tw)
  - （六）聯絡人：余先生

部    長   薛瑞元

## 受聘僱外國人健康檢查管理辦法部分條文修正 草案總說明

受聘僱外國人健康檢查管理辦法（以下簡稱本辦法）係依就業服務法（以下簡稱本法）第四十八條第三項授權訂定，業經改制前行政院衛生署（於一百零二年七月二十三日改制為衛生福利部）於九十三年一月十三日訂定發布，歷經十三度修正在案。為適時檢討相關實務作業程序，以保障受聘僱外國人及雇主權益，爰擬具本辦法部分條文修正草案，其修正要點如下：

- 一、為因應治療用藥供應短缺之情形，增訂中央衛生主管機關得公告調整期限、再檢查或治療之替代方式，中央主管機關得先核發聘僱許可；若未依前開公告調整措施辦理，該健康檢查項目即為不合格，由中央主管機關依規定廢止其聘僱許可。（修正條文第四條、第七條、第十條）
- 二、本次修正條文之施行日期。（修正條文第十五條）

## 受聘僱外國人健康檢查管理辦法部分條文修正 草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第四條 雇主聘僱第一類外國人從事本法第四十六條第一項第四款規定之工作，申請聘僱許可及展延聘僱許可時，應檢具下列各款文件之一，送交中央主管機關：</p> <p>一、該人員由居住國家合格設立之醫療機構最近三個月內核發經醫師簽章之健康檢查合格證明及其中文譯本，並經我國駐外館處驗證；前述證明文件以英文開具者，得予免附中文譯本。</p> <p>二、該人員由指定醫院最近三個月內核發之健康檢查合格證明。</p> <p>前項健康檢查證明，應包括下列檢查及證明項目：</p> <p>一、胸部 X 光肺結核檢查。</p> <p>二、梅毒血清檢查。</p> <p>三、身體檢查。</p> <p>四、麻疹及德國麻疹之抗體陽性檢驗報告或預防接種證明。但申請展</p>	<p>第四條 雇主聘僱第一類外國人從事本法第四十六條第一項第四款規定之工作，申請聘僱許可及展延聘僱許可時，應檢具下列各款文件之一，送交中央主管機關：</p> <p>一、該人員由居住國家合格設立之醫療機構最近三個月內核發經醫師簽章之健康檢查合格證明及其中文譯本，並經我國駐外館處驗證；前述證明文件以英文開具者，得予免附中文譯本。</p> <p>二、該人員由指定醫院最近三個月內核發之健康檢查合格證明。</p> <p>前項健康檢查證明，應包括下列檢查及證明項目：</p> <p>一、胸部 X 光肺結核檢查。</p> <p>二、梅毒血清檢查。</p> <p>三、身體檢查。</p> <p>四、麻疹及德國麻疹之抗體陽性檢驗報告或預防接種證明。但申請展</p>	<p>一、第一項及第二項未修正。</p> <p>二、配合修正條文增訂第七條第三項規定，爰將其納為第三項第二款之適用對象。</p>

<p>延聘僱許可者，得免檢附。</p> <p>五、其他經中央衛生主管機關依其曾居住國家疫情或其他特性認定之必要檢查。</p> <p>中央主管機關對於前項健康檢查任一項目不合格者，不予核發聘僱許可或展延聘僱許可。但符合下列情形之一者，不在此限：</p> <p>一、因國內疫苗短缺致無法檢附前項第四款之預防接種證明，經中央衛生主管機關限期預防接種。</p> <p>二、<u>第七條第二項、第三項或第九條</u>所定情形。</p>	<p>延聘僱許可者，得免檢附。</p> <p>五、其他經中央衛生主管機關依其曾居住國家疫情或其他特性認定之必要檢查。</p> <p>中央主管機關對於前項健康檢查任一項目不合格者，不予核發聘僱許可或展延聘僱許可。但符合下列情形之一者，不在此限：</p> <p>一、因國內疫苗短缺致無法檢附前項第四款之預防接種證明，經中央衛生主管機關限期預防接種。</p> <p>二、第七條第二項或第九條所定情形。</p>	
<p>第七條 雇主應於收受指定醫院核發第五條第一項第二款、第三款及第四項健康檢查證明後，送交該外國人留存。</p> <p>前項健康檢查結果有不合格或須進一步檢查者，雇主應安排該人員依下列時程辦理再檢查及治療：</p> <p>一、胸部 X 光肺結核檢查：疑似肺結核或無法確認診</p>	<p>第七條 雇主應於收受指定醫院核發第五條第一項第二款、第三款及第四項健康檢查證明後，送交該外國人留存。</p> <p>前項健康檢查結果有不合格或須進一步檢查者，雇主應安排該人員依下列時程辦理再檢查及治療：</p> <p>一、胸部 X 光肺結核檢查：疑似肺結核或無法確認診斷</p>	<p>一、第一項及第二項未修正。</p> <p>二、因國際間之腸內寄生蟲等治療用藥供給不穩定，為因應國內治療用藥供應短缺之情形，並考量傳染病防治實務之運作，與第二類及第三類外國人工作權益，爰增訂第三項規定，若因國內治療用藥短缺，中央衛生主管機關得公告調整第</p>

<p>斷者，自收受健康檢查證明之次日起十五日內，至指定機構再檢查。</p> <p>二、漢生病檢查：疑似漢生病者，自收受健康檢查證明之次日起十五日內，至指定機構再檢查。</p> <p>三、梅毒血清檢查：於收受健康檢查證明之次日起三十日內，取得完成治療證明。</p> <p>四、腸內寄生蟲糞便檢查：於收受健康檢查證明之次日起六十五日內，至指定醫院治療後再檢查並取得陰性之證明；經確診為痢疾阿米巴原蟲陽性者，須取得治療後再檢查三次均為陰性之證明。</p> <p><u>因國內治療藥物短缺致無法取得前項再檢查、完成治療證明者，中央衛生主管機關得公告調整期限、再</u></p>	<p>者，自收受健康檢查證明之次日起十五日內，至指定機構再檢查。</p> <p>二、漢生病檢查：疑似漢生病者，自收受健康檢查證明之次日起十五日內，至指定機構再檢查。</p> <p>三、梅毒血清檢查：於收受健康檢查證明之次日起三十日內，取得完成治療證明。</p> <p>四、腸內寄生蟲糞便檢查：於收受健康檢查證明之次日起六十五日內，至指定醫院治療後再檢查並取得陰性之證明；經確診為痢疾阿米巴原蟲陽性者，須取得治療後再檢查三次均為陰性之證明。</p>	<p>二項之期限、再檢查或治療之替代方式，第二類及三類外國人應依公告調整措施辦理再檢查及治療，中央主管機關得先核發聘僱許可。</p> <p>三、第二類及三類外國人若未依前開公告調整措施辦理，該健康檢查項目即為不合格，由中央主管機關依本法第七十三條規定廢止其聘僱許可。</p> <p>四、另考量第二項第一款至第三款之治療用藥亦可能因國際供給不穩定而有短缺情事，爰一併適用之。</p>
--	---	--

<p><u>檢查或治療之替代方式。</u></p>		
<p>第十條 本法第七十三條第四款所定檢查不合格，指下列各款情形之一：</p> <p>一、受聘僱外國人經確認診斷為多重抗藥性結核病。</p> <p>二、受聘僱外國人未依第四條第三項但書第一款規定完成預防接種。</p> <p>三、受聘僱外國人未依第七條第二項或第三項規定完成再檢查或再檢查不合格。</p> <p>四、受聘僱外國人未依第九條規定配合結核病或漢生病都治服務累計達十五日以上。</p>	<p>第十條 本法第七十三條第四款所定檢查不合格，指下列各款情形之一：</p> <p>一、受聘僱外國人經確認診斷為多重抗藥性結核病。</p> <p>二、受聘僱外國人未依第四條第三項但書第一款規定完成預防接種。</p> <p>三、受聘僱外國人未依第七條第二項規定完成再檢查或再檢查不合格。</p> <p>四、受聘僱外國人未依第九條規定配合結核病或漢生病都治服務累計達十五日以上。</p>	<p>第二類及第三類外國人若未依修正條文第七條第三項規定之公告完成再檢查及治療者，該健康檢查項目即為不合格，係屬本法第七十三條第四款規定，中央主管機關應廢止其聘僱許可之情形，爰修正第三款規定，增訂第七條第三項之情形，俾利中央主管機關依法辦理。</p>
<p>第十五條 本辦法自中華民國一百十一年四月三十日施行。</p> <p><u>本辦法中華民國一百十三年○月○日修正發布之條文，自一百十三年二月七日施行。</u></p>	<p>第十五條 本辦法自中華民國一百十一年四月三十日施行。</p>	<p>一、第一項未修正。</p> <p>二、增訂第二項，考量目前國內短缺阿米巴痢疾治療用藥之情形，爰本次修正條文自一百十三年二月七日施行，俾利遵循並兼顧實務。</p>